---

358 WA 11, 92, 21-29.

359 WA 11, 93, 2-4.

360 „Sed tamen si quidem offenduntur, non est mirandum, quia pauci Euangelium capiunt.“ (WA 11, 92, 17 f).

361 WA 11, 93, 7-10. Die folgende Argumentation verdanke ich dem freundlichen Hinweis von Frau Professor Mager.

362 „Velim ii qui rem intelligunt, ut progredierentur, Ceterum ii qui nolunt, maneat in sua obstinatione. Non est possibile, ut uno tempore omnes accedant.“ (WA 11, 93, 10-12).

363 WA 11, 93, 12-16.

364 „Nos religiosi quid possumus, quod erravimus?“ (WA 11, 93, 18).

365 „Hoc opus esset cum fructu, ut fratri inservires, quo in cognitionem Christi venires.“ (WA 11, 93, 18 f).

366 WA 11, 93, 23 - 94, 32.

367 WA 11, 93, 23-25.

368 „Non est igitur in manu dei mulierem virum non habere, quod mulier parit filios, et naturale est ut arbori fructus ferre.“ (WA 11, 93, 26 f).

jede Verhinderung einer Ehe ausspricht, solange es Männer gebe. Unvermittelt nahm der Prediger bestimmte Frauen in den Blick: Da es einer Nonne nicht möglich sei, nicht Frau zu sein, sei es ihr geboten, ihrem Schöpfungsauftrag nachkommen: „Non est impediendum matrimonium, ubi vir est. Monialis non potest non esse mulier, igitur sui non compos est, eciam deus dicit ‚Crescite et multiplicamini‘.“<sup>369</sup> Dann richtete der Prediger seine Aufmerksamkeit auf die Männer, denen die Gnade der Keuschheit nicht gegeben ist. Sie sollten weder auf abgelegte Gelübde noch auf den Wunsch der Eltern Rücksicht nehmen, denn auch sie müssten aufgrund ihrer schöpfungsgemäßen Veranlagung heiraten: „Ita cum viro, si deus gratiam ei non dat, debet mulierem accipere, neque votum neque parens impedire, qui ‚ego deus creo te in virum‘ etc.“<sup>370</sup> Nachdrücklich betonte Luther – wieder durch eine Formulierung in wörtlicher Rede – den Gegensatz zwischen den von Gott durch die Schöpfung gesetzten Eigenschaften und dem von Menschen gemachten, oft aber über ihre Fähigkeiten hinausgehenden Geboten. Wie in der Auslegung des Elterngelöbts am 28. Februar 1523<sup>371</sup> in Wittenberg wird auch hier die Grenze der notwendigen Unterordnung unter die Weisung der Eltern aufgezeigt, wenn dadurch nämlich das Ehegebot Gottes verletzt würde. In dieser Passage wird erneut ohne erkennbaren Grund besonders auf die Erschaffung der Frau hingewiesen: „Eelich standt ist gepoten non solum, sed est eingesetzt. Votum et praecepta sint votum et praecepta, dei opus non possumus impedire, qui dicit ‚hanc mulierem creavi, ut esset ferax‘, sed votum plus valet quam mea voluntas.“<sup>372</sup> Luther erinnerte seine Hörer an den Sinn der Errichtung dieser Gebote, nämlich die Einschränkung des Ehebruchs, so dass es in der Auseinandersetzung nicht nur um eine gewohnte Verhaltensweise, sondern Gottes Gebot geht<sup>373</sup>